Indicação nº _____/2025

Indica ao chefe do Poder Executivo de Ilhéus, com
cópia para o Sr. Carlos Machado de Andrade Filho,
secretário Municipal de Serviços Urbanos, a
necessidade de realização de limpeza e manutenção
da área do campo de futebol da Barreira, localizado
na Avenida Nossa Senhora Aparecida, bairro
Barreira, neste Município.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos
do Art. 83, inciso III e 110 do Regimento Interno desta Casa, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz dos Reis Júnior,
com cópia para o Sr. Carlos Machado de Andrade Filho, secretário Municipal
de Serviços Urbanos, a necessidade de realização de limpeza e manutenção
da área do campo de futebol da Barreira, localizado na Avenida Nossa Senhora
Aparecida, bairro Barreira, neste Município.

JUSTIFICATIVA

O campo de futebol da Barreira é um dos principais espaços de lazer,

esporte e convivência da comunidade local. No entanto, encontra-se com

acúmulo de mato e resíduos, situação que compromete a prática esportiva, a

segurança dos usuários e a saúde pública da população.

A execução da limpeza e manutenção periódica do espaço permitirá que

os moradores usufruam de um ambiente adequado, favorecendo a prática

esportiva, a convivência comunitária e evitando a proliferação de insetos e

animais peçonhentos.

Trata-se de uma ação simples, porém de grande impacto positivo para a

comunidade, atendendo a uma demanda legítima da população da localidade.

.

Ilhéus, 23 de setembro de 2025